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BÁO CÁO 

Tổng kết công tác PCCC và CNCH 11 tháng năm 2025 

và phương hướng, nhiệm vụ công tác PCCC và CNCH năm 2026 

(Từ ngày 15/12/2024 đến ngày 08/11/2025) 

 

 

 Thực hiện Công văn số 3741/CAT-PC07 ngày 23/10/2025 của Công an 

tỉnh Hà Tĩnh về việc báo cáo phục vụ tổng kết công tác phòng cháy, chữa cháy 

(PCCC) và cứu nạn, cứu hộ (CNCH) năm 2025; UBND xã Hồng Lộc báo cáo kết 

quả thực hiện các mặt công tác PCCC và CNCH năm 2025, nội dung như sau: 

 I. Đặc điểm, tình hình 

 - Xã Hồng Lộc, tỉnh Hà Tĩnh có tổng diện tích khoảng 34km2, dân số 

khoảng 17.020 người với khoảng 4.380 hộ gia đình; trong đó phần diện tích đồi 

núi khoảng 14km2, chiếm 41,1% tổng diện tích. Trên địa bàn có 01 nhánh sông 

Nghèn chảy qua, có 02 đập nước (đập Khe Cấy và Khe Hao). 

 - Trên địa bàn xã Hồng Lộc có tổng số 39 cơ sở thuộc diện quản lý về 

công tác PCCC và CNCH trong đó có 33 cơ sở thuộc quản lý của UBND xã, 06 

cơ sở thuộc quản lý của Phòng PC07 Công an tỉnh. 

 II. Tình hình cháy, nổ và CNCH 

 1. Tình hình cháy, nổ 

 1.1. Tình hình cháy 

 Tổng số: 01 vụ cháy. Thiệt hại về người: Không; Thiệt hại về tài sản: 

Đang thống kê. Tổng số lực lượng, phương tiện tham gia chữa cháy: Huy động 

gần 50 người tham gia chữa cháy gồm cán bộ Đảng ủy, HĐND, UBND, 

UBMTTQ, Công an, Quân sự và nhân dân trên địa bàn xã Hồng Lộc. 

 1.2. Tình hình nổ: Không. 

 2. Công tác CNCH: Không. 

 3. So sánh, phân tích, đánh giá tình hình cháy, nổ CNCH. 

 - Trong năm 2025, xảy ra 01 vụ cháy rừng trên địa bàn thôn Thượng Phú, 

xã Hồng Lộc. So sánh với cùng kỳ năm 2024, không tăng/giảm số vụ cháy. 

 - Trên địa bàn xã Hồng Lộc phần lớn diện tích là đồi núi, địa hình hiểm 

trở. Trong năm 2025, tình hình nắng nóng kéo dài diễn biến phức tạp, lượng lớn 



thực bì tích tụ lâu ngày. Một số người dân thường xuyên đi rừng tìm kiếm mật 

ong. Do đó, tình hình cháy rừng nguy cơ xảy ra cao khi mùa hè bắt đầu. 

 III. Kết quả thực hiện công tác PCCC và CNCH năm 2025 

 1. Công tác tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương và tổ chức 

triển khai thực hiện các chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Quốc 

hội, Chính phủ, Bộ Công an, C07 trong công tác PCCC và CNCH: 

 - Từ đầu năm đến nay, Công an xã Hồng Lộc đã tham mưu UBND xã ban 

hành 02 Kế hoạch, 02 Quyết định, 02 Thông báo về việc kiểm tra an toàn PCCC 

và CNCH năm 2025. 

 - Công an xã đã tham mưu UBND xã Hồng Lộc sau khi sát nhập địa giới 

hành chính kiện toàn Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH; ban hành Kế hoạch triển 

khai thực hiện Nghị định số 105/2025/NĐ-CP; ban hành Kế hoạch, Quyết định 

thành lập Đoàn, Thông báo kiểm tra an toàn PCCC và CNCH 06 tháng cuối năm 

2025 đối với các cơ sở thuộc diện quản lý. 

 2. Công tác triển khai thực hiện các đề án, dự án về PCCC và CNCH 

 Phối hợp Phòng Cảnh sát Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 

Công an tỉnh trong việc triển khai xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu về PCCC và 

CNCH. Tổ chức hướng dẫn, đôn đốc cơ sở khai báo, cập nhật thông tin, dữ liệu 

về PCCC và CNCH vào hệ thống Cơ sở dữ liệu về PCCC và CNCH và truyền 

tin báo cháy. 

 3. Công tác triển khai phổ biến Luật PCCC và CNCH và các văn bản 

hướng dẫn thi hành. Công tác tham mưu xây dựng tiêu chuẩn, quy chuẩn 

kỹ thuật về PCCC và CNCH. 

 - Trong năm 2025, Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH Công an tỉnh đã tổ 

chức hướng dẫn công tác PCCC và CNCH cho UBND xã Hồng Lộc. 

 - Công an xã chủ trì tham mưu UBND xã ban hành Kế hoạch triển khai 

thực hiện Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy 

định chỉ tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và 

cứu nạn, cứu hộ. 

 - Công an xã Hồng Lộc đã ban hành Kế hoạch triển khai các Nghị định, 

Thông tư quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và 

cứu nạn, cứu hộ. 

 4. Kết quả triển khai công tác bảo đảm an toàn PCCC và CNCH bảo 

vệ các sự kiện chính trị văn hóa - xã hội, các hội nghị quốc tế tổ chức trong 

năm 2025. 

 - UBND xã đã chỉ đạo Công an xã Hồng Lộc tăng cường công tác đảm 

bảo an toàn PCCC và CNCH bảo vệ Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; các ngày 

Lễ lớn của đất nước như Giỗ tổ Hùng Vương, Ngày Quốc khánh Việt Nam. 



 - Tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự, trật tự an toàn xã hội, 

tuyên truyền đảm bảo PCCC và CNCH bảo vệ Đại hội Đảng bộ xã Hồng Lộc 

lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030 và Đại hội Đảng bộ tỉnh Hà Tĩnh lần thứ XX 

nhiệm kỳ 2025-2030 diễn ra từ ngày 30/9-02/10/2025. 

 5. Công tác tuyên truyền và xây dựng phong trào toàn dân PCCC và CNCH. 

 - Kết quả tổ chức, tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về PCCC và CNCH 

 + Công an xã Hồng Lộc đã phối hợp với Phòng Văn hóa - Truyền thanh 

UBND xã tổ chức tuyên truyền trên loa phát thanh về việc đảm bảo an toàn 

PCCC và CNCH trong dịp Tết Nguyên đán 2025; các ngày Lễ lớn của đất nước; 

đợt cao điểm nắng nóng,... 

 + Ngoài ra, đăng các tin bài, phóng sự tuyên truyền công tác PCCC và 

CNCH; tuyên truyền vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo,... trên 

các trang mạng xã hội (Zalo, Facebook) do Công an xã Hồng Lộc lập, quản lý. 

 + Công an xã Hồng Lộc phối hợp với các Trường Tiểu học Hồng Lộc, 

Trường Tiểu học Tân Lộc, Trường THCS Hồng Tân tổ chức tuyên truyền phổ 

biến, giáo dục pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và CNCH, an toàn giao 

thông, phòng chống đuối nước cho cán bộ giáo viên và các em học sinh. 

 - Kết quả xây dựng mô hình Tổ liên gia an toàn PCCC, Điểm chữa cháy 

công cộng: 

 + Đã xây dựng được 04 mô hình Tổ liên gia an toàn PCCC; 

 + Đã xây dựng được 03 mô hình Điểm chữa cháy công cộng; 

 - Kết quả vận động nhà ở hộ gia đình trang bị bình chữa cháy: Đã vận 

động được 100% hộ gia đình trang bị tối thiểu 01 bình chữa cháy. 

 6. Công tác phòng cháy 

 Tính đến thời điểm báo cáo UBND xã phối hợp Công an xã tổ chức 16 

lượt kiểm tra an toàn PCCC và CNCH đối với các cơ sở thuộc diện quản lý, lập 

16 biên bản kiểm tra. Phát hiện và xử lý vi phạm hành chính 02 cơ sở (01 phạt 

tiền, 01 phạt cảnh cáo), tổng số tiền phạt 400.000 đồng. 

 7. Công tác chữa cháy 

 Tính đến thời điểm hiện tại xảy ra 01 vụ cháy rừng trên địa bàn thôn 

Thượng Phú. UBND xã đã huy động lực lượng, phương tiện của Đảng ủy, 

HĐND, UBND, UBMTTQ, Công an, Quân sự và Nhân dân trên địa bàn xã tích 

cực tham gia chữa cháy. 

 8. Công tác hậu cần và quản lý phương tiện 

 - Hiện nay, UBND xã được trang bị một số phương tiện chữa cháy cơ bản 

như bình chữa cháy. Ngoài ra, trang bị một số phương tiện như dao, rựa, máy 

thổi gió phục vụ công tác chữa cháy rừng . 



 - Công an xã Hồng Lộc được trang cấp 01 xuồng, áo phao, phao tròn, bè, 

dao rựa,... 

 V. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm công tác PCCC và CNCH 

năm 2026. 

 - Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ xã 

Hồng Lộc trong công tác PCCC và CNCH. 

 - Tổ chức rà soát, thống kê, lập danh sách các cơ sở thuộc diện quản lý về 

PCCC và CNCH trước khi đi vào hoạt động kinh doanh trên địa bàn xã; lập hồ 

sơ theo dõi quản lý hoạt động đối với các cơ sở. 

 - Tăng cường công tác kiểm tra an toàn PCCC và CNCH tại các cơ sở 

thuộc diện quản lý. Kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy 

định về PCCC và CNCH, đồng thời hướng dẫn khắc phục các tồn tại hạn chế. 

 - Đưa tiêu chí “An toàn PCCC và CNCH” vào nội dung đánh giá thi đua 

hàng năm của các thôn trên địa bàn xã. 

 - Phối hợp với các Đoàn thể, Trường học, các cơ sở tổ chức tuyên truyền, 

phổ biến kiến thức, giáo dục pháp luật về PCCC và CNCH. 

 - Kiện toàn và nâng cao hiệu quả hoạt động của lực lượng PCCC và 

CNCH tại chổ ở các thôn. 

 - Tăng cường công tác tuần tra kiểm soát, sẵn sàng về lực lượng, phương 

tiện xử lý các tình huống khi xảy ra cháy nổ, sự cố, tai nạn. 

 VI. Đề xuất, kiến nghị 

 - Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC và CNCH cho cán bộ 

UBND xã, lực lượng dân phòng tại các thôn. 

 - Hỗ trợ kinh phí mua sắm trang thiết bị, phương tiện PCCC và CNCH 

phục vụ công tác phòng cháy chữa cháy rừng. 

UBND xã Hồng Lộc báo cáo Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH Công an tỉnh 

biết, tổng hợp, theo dõi./. 

Nơi nhận: 
- Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH; 

- Công an xã Hồng Lộc; 

- Lưu: VT. 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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